

بررسی رمان «پرنده‌ی من» اثر فریبا وفی از منظر سبک‌شناسی انتقادی

دکتر مهری تلخابی^۱



تاریخ دریافت: ۹۳/۱۱/۱۰

تاریخ پذیرش: ۹۴/۰۸/۰۴

چکیده

این مقاله در پی آن است که نشان دهد برای کشف گفتمان مسلط و ایدئولوژی حاکم در رمان «پرنده‌ی من» چگونه می‌توان از سبک‌شناسی انتقادی بهره برد. در این مقاله بر پایه‌ی اصول سبک‌شناسی انتقادی، رمان را در کلان لایه‌های روایی و متنی با تجزیه و تحلیل کانون سازی، میزان تداوم کانون سازی، جنبه‌های کانون سازی و نیز خرد لایه‌های واژگانی، نحوی، بلاغی و... در ارتباط با لایه‌ی بیرونی آن (بافت موقعیتی متن) مورد توجه قرار داده‌ایم. در پایان، این مقاله به این نتیجه می‌رسد که با بررسی لایه‌ای رمان پرنده‌ی من، گفتمان مسلط و ایدئولوژی حاکم بر رمان راحت‌تر در دسترس قرار می‌گیرد و از این رهگذر بهتر می‌توان به عمق یک اثر و به تبع آن اندیشه‌های نویسنده دست یافت. رمان پرنده‌ی من، با پرداخت به مسائل زنان، تنگناهای زیستی زنان را در ابعاد مختلف به نمایش می‌گذارد و راه‌کارهایی برای فرار از تسلط نظام مرد سالار پیشنهاد می‌کند. اگر چه بر این تسلط ادعان دارد، اما تن به تسلیم نمی‌سپارد.

واژه‌های کلیدی: سبک‌شناسی انتقادی، ایدئولوژی، قدرت، کانون سازی، بافت بیرونی،

(۱) مقدمه:

سبک‌شناسی انتقادی یکی از رویکردهای سبک‌شناسی است که نحوه‌ی شکل‌گیری مفاهیم اجتماعی در زبان و شیوه‌های بازنمایی آن‌ها را تحلیل می‌کند. مفاهیم بنیادی سبک‌شناسی انتقادی عبارتند از: «سبک»، «گفتمان»، «نظریه‌ی انتقادی»، «ایدئولوژی» و «قدرت». این رویکرد از زبان‌شناسی و تحلیل گفتمان انتقادی متأثر شده است. (فتوحی، ۱۳۹۱: ۱۸۶)

در گام نخست، سؤال اساسی این است که چه نیازی وجود دارد متون ادبی را از این منظر، بررسی کنیم؟ از آن جایی که در بررسی‌های ادبی، جای خالی بررسی‌های علمی احساس می‌شود، بررسی آثار ادبی از منظر دیدگاه‌های علمی و چارچوب‌های نظری خاص، بی‌تردید کمک می‌کند تا مخاطبان، بالاخص مخاطبان خاص ادبیات، متون ادبی را بهتر درک کرده و از کیفیت و ماهیت ادبی و سوگیری‌های فرا ادبی آن، اطلاعات به نسبت جامعی به دست آورند. روش سبک‌شناسی انتقادی ابزار بسیار کارآمدی برای مطالعه‌ی متون ادبی است، چرا که به طور لایه‌ای به مطالعه‌ی تک تک لایه‌های اثر می‌پردازد و از همین رو دریافت ایدئولوژی و قدرت مسلط بر متن دور از دسترس نیست. با چنین مطالعاتی می‌توان دریافت که متن چه تأثیری در بازتولید اندیشه‌ی حاکم و تایید یا رد آن دارد.

آثار فریبا وفی، بالاخص پرنده من، آثاری زنانه‌اند و بی‌تردید، حرف‌های بسیاری در باز تولید و بازنمایی ایدئولوژی و قدرت حاکم دارند. حال پرسش اصلی مادر این مقاله، این است که آیا به کارگیری سبک‌شناسی انتقادی، به مثابه‌ی روشی برای تحلیل متن، آن توانایی را دارد که ایدئولوژی حاکم بر اثر را که در زبان بازتاب می‌یابد، ردیابی آن را در بازتولید نظام مسلط مرد سالارانه بکاود؟

پیشینه تحقیق: همان‌طور که پیشتر اشاره کردیم سبک‌شناسی انتقادی یکی

مطالعه‌ی لایه‌های سبکی را اساس کار خود قرار داده است. (درپر، ۱۳۹۲: ۶۸)

بنابراین می‌توان از کتاب «سبک‌شناسی، نظریه‌ها، رویکردها و روش‌های» فتوحی، «زبان، ایدئولوژی و زاویه‌ی دید» سیمپسون، مقاله‌ی «لایه‌های مورد بررسی در سبک‌شناسی انتقادی داستان کوتاه و رمان» درپر، مقاله‌ی «بررسی ویژگی‌های سبکی داستان کوتاه جشن فرخنده و دیگر مقالات سبک‌شناسی انتقادی درپر از جمله مقاله سبک‌شناسی نامه‌های غزالی با رویکرد تحلیل گفتمان انتقادی و... به عنوان پیشینه این تحقیق یاد کرد.

در این مقاله بر آنیم که رمان «پرنده‌ی من» را از دیدگاه سبک‌شناسی انتقادی مورد بررسی قرار دهیم تا دریابیم ایدئولوژی و قدرت در زبان این اثر چگونه جلوه‌گر شده است. از آنجایی که بر مبنای سبک‌شناسی انتقادی، زبان، حامل ایدئولوژی است، می‌خواهیم با مطالعه‌ی این رمان از منظر سبک‌شناسی انتقادی تنگ‌ترش، ذهنیت، ارزش‌ها و باورها و نظام مسلط فکری موجود در این رمان را بکاویم و گزارش کنیم.

در چیستی سبک و علم سبک‌شناسی نوین

سبک: سبک در لغت تازی به معنی گذاختن و ریختن زر و نقره است و سبکه پاره‌ی نقره‌ی گذاخته را گویند. ولی ادبای قرن اخیر سبک را در مجاز به معنی «طرز خاصی از نظم یا نثر» استعمال کرده‌اند و به طور تقریبی آن را در برابر سستیل Style اروپاییان نهاده‌اند...» (بهار، ۱۳۸۶: ۱۵-۱۶) «سبک عبارت است از شیوه خاص در نزد هرگوینده، تعبیر صادقانه‌ای است از طرز فکر و مزاج او» (زرین کوب، ۱۳۷۲: ۱۷۵)

میر صادقی سبک را این گونه تعریف می‌کند: «شیوه‌ی خاصی که نویسنده یا شاعر برای بیان مفاهیم خود به کار می‌برد و به عبارت دیگر این که نویسنده یا شاعر آنچه را می‌گوید چگونه بیان می‌کند.» (میر صادقی، ۱۳۷۶: ۴۷). «در شکل‌گیری سبک نویسنده

زنان است و مردان فاقد آن مسایل اند و به لحاظ فقدان تجربه‌ی زیستی در نگارش آن به پای زنان نمی‌رسند؛ (فتوحی، ۱۳۹۱: ۴۰۲)

سخن زنانه در لایه‌های آوایی، واژگانی، نحوی، کاربردی و بلاغی ویژگی‌های خاصی دارد. به طور مثال در سطح آوایی تنوع لحن و آهنگ زبان زنان متفاوت است و در سطح واژگانی، کاربرد زیاد صفت و قیدهایی که بیانگر عواطف‌اند. در سطح نحوی الگوهای آوایی پرسشی و بیانگر شک و تردیدند که نیاز به تأیید دارند. جمله‌های کوتاه، جمله‌های هم پایه، مکث و بریده گویی و میل به قطع کلام. به خصوص وجهیت در سخن و دخالت‌های شخصی در روایت و به خصوص کاربرد جمله‌های عاطفی در گفتار زن‌ها بیشتر از مردهاست.

زبان زنان کنایی است و استعاره‌های خاصی نیز در ادبیات زنان دیده می‌شود اگر چه این امر در گرو آزادی‌هایی است که در جوامعی وجود دارد و جوامع دیگر از آن محرومند. از نظر فرم هنری و شگردهای بیانی، زنان ایران فرم ادبی تازه‌ای که آثار آنان را از نوشتار مردانه متمایز کند نیافریده‌اند. برخی ویژگی‌ها که بر روایت زنانه غلبه دارد مانند ساده نویسی، جزئی نگری، صورت گرایی، فضاهای محدود داستان، رویا نگاری و عشق رمانتیک، در آثار مردانه چندان مسلط نیست. (همان: ۴۲۶) با این توضیحات، سبک‌شناسی زنانه به شیوه‌ای از تحلیل پی یافتن روشی برای توصیف و تبیین سرشت نوشتار زنان و عمل نگارش زنانه اسنت، گفته می‌شود. در تحلیل‌های سارا میلز، برتن و فورد به روشنی آشکار است که نمی‌توان تبعیض جنسی و مسایل جنسیت گرا را از سبک‌شناسی زنانه جدا کرد؛ از این رو توصیف و تحلیل جلوه‌های ایدئولوژی مرد سالار در زبان زنان، یکی از مسایل عمده‌ی سبک‌شناسی زنانه است. (همان: ۱۸۵-۱۸۶) پژوهش سبک بر اساس دیدگاه سبک‌شناسی زنانه، بنیادی ایدئولوژیک دارد که در واقع عبارت است از خوانش اجتماعی متن و بررسی وضعیت

است و البته تنها عامل قابل دستیابی است که دیده‌ها، احساسات و ادراکات موجودات داستانی را منعکس می‌نماید و صدای راوی در سرتاسر روایت شنیده می‌شود. بنابراین، نقطه‌ی شروع کار در مطالعات مربوط به کانون سازی همان متن راوی است. در متن راوی در پی شناخت ادراکی بر می‌آییم که به اطلاعات بازگویی شده جهت داده است و می‌توان آن را هم در راوی و هم در درون شخصیت‌ها جست. (همان)

ریمونکنان دو معیار موقعیت کانون ساز نسبت به داستان و میزان تداوم کانون سازی را فرض گرفته، کانون سازی را دارای انواع مختلفی می‌داند که بر اساس اولین معیار عبارت است از کانون سازی درونی، کانون سازی برون، کانون شدگی از درون و کانون شدگی از برون و بر اساس دومین معیار، کانون سازی می‌تواند ثابت، متغیر یا چند گانه باشد (همان: ۷۴-۷۵) کانون ساز همچنین می‌تواند وقایع و شخصیت‌ها را از درون یا از برون مورد کانون سازی قرار دهد. وقتی کانون شونده از برون مورد کانون سازی قرار می‌گیرد، تنها تجلی برون یا پدیده‌ی قابل رویت را در اختیار خواننده گذاشته و اجازه‌ی ورود به ذهنیت کانون شوندگان را نمی‌دهد. در تقابل با شیوه‌ی کانون سازی رفتار مدار کانون سازی از درون، تصویری موشکافانه و دقیق و اغلب مداخله گرانه از موقعیت راوی و شخصیت‌ها به دست می‌دهد که در آن جزئیات احساسات و عکس العمل‌های شخصیت یا شخصیت‌های کانون شونده گنجانده می‌شود. (درپر، ۱۳۹۲: ۷۳)

کانون سازی درونی و برون هر دو می‌توانند جهان داستان را از «درون» یا از «برون» به تصویر بکشند. در مواردی که کانون ساز برون از برون به کانون سازی می‌پردازد کانون سازی رفتار گرایانه است و خواننده با توجه به بافت‌های گفت‌وگویی و گزارش بی طرفانه ماجرا به شناسایی انگیزه و احساسات شخصیت‌ها می‌پردازد. در نقطه‌ی مقابل این نوع، کانون سازی از درون وجود دارد که نمونه‌های بسیاری از آن

را در روایت دانای کل می‌توان دید. در این نوع، راوی-کانون ساز هیچ محدودیت دانشی ندارد و آزادانه می‌تواند به درون تفکرات شخصیت نفوذ کند و تصویری کامل از فضای ذهنی و احساسی شخصیت‌ها به دست دهد. گاهی کانون ساز درونی موجودات داستانی را از درون مورد کانون سازی قرار داده، تصویری دقیق و مفصل از جزئیات افکار و احساسات آن‌ها به دست می‌دهد. گاهی نیز کانون ساز درونی به عنوان یکی از شخصیت‌های شرکت کننده در داستان ممکن است موضعی از برون اتخاذ کند یا به دلیل محدودیت دانش به گزارش اوضاع و احوال قابل رویت شخصیت و عکس العمل‌های فیزیکی آن‌ها بسنده کند. (بیاد و نعمتی، ۱۳۸۴: ۸۸-۸۹)

در رمان «پرنده‌ی من» کانون ساز اصلی «راوی» (زن میانسال/ همسر امیر) است و کانون شونده‌گان مهم «خود راوی» و «امیر» - همسر راوی - مادر، خواهران راوی و... است. کانون ساز در این روایت از نوع درونی است. کانون ساز نسبت به ادراکات و احساسات داستانی، موقعیتی درونی اتخاذ کرده است. کانون شونده هم از درون مورد کانون سازی قرار گرفته است به این صورت که راوی (کانون ساز) تنها تجلی بیرون یا پدیده‌ی قابل رویت را در اختیار خواننده نگذاشته بلکه به خود اجازه‌ی ورود به ذهنیت کانون شونده‌گان را نیز می‌دهد و از این رو فقط اعمال و حرکات بیرونی کانون شونده‌گان را گزارش نمی‌کند. زاویهی روایت این رمان امکان خودکاوی روحی روانی را به راوی داده است. راوی همانطور که قصه‌ی خود را می‌گوید، احساسات و افکارش را بیان می‌کند و درباره اتفاقات زندگی‌اش نیز تامل می‌کند. این تامل درونی که اثر بر پایه‌ی آن روایت می‌شود باعث نوعی جهش و بلوغ و در نهایت اعتراض و عمل در راوی است.

«امیر من و من ام را قطع کرد. آیا قبل او کس دیگری را دوست داشته ام؟! جوابش را گرفت و به آسودگی مردی سعادت‌مند دراز کشید. ولی من هنوز حرفم را تمام نکرده

سکوت من گذشته دارد. به خاطر آن بارها تشویق شده ام. هفت هشت ساله بودم که دانستم هر بچه‌ای آن را ندارد. سکوت من اولین دارایی ام به حساب می‌آید. یک روز آقا جان مرا به زیر زمین برد و پرسید: «دیروز با خاله محبوب کجا رفته بودید؟» (وفی، ۱۳۹۲؛ ۲۶)

بخش‌های ۱۹ و ۹ و ۱۰ و ۱۱ رمان نمونه‌ی ارائه‌ی نا به هنگامی هستند. چرا که در بخش‌های پیش و پس از این بخش‌ها، راوی به بیان روایت در زمان حال می‌پردازد و در این بخش‌ها به بیان رویدادها و اتفاقاتی که در زمان گذشته اتفاق افتاده‌اند پرداخته است و به عبارت دیگر «پس نگاه» صورت گرفته است. زیرا این وقایع باید پیشتر بیان می‌شد.

بخش ۹: آقا جان به زیر زمین پناه برد و تا آخر همان جا ماند. زاریدن‌های مامان از درها و دیوارها و بدن‌هایمان عبور کرد و در خواب‌هایمان هم ادامه یافت. (همان: ۳۰)

بخش ۱۰: حرف زدن آقا جان معمایی بود که هر کدام از ما دوست داشتیم زودتر از بقیه آن را حل کنیم. ولی این عادت هم خیلی زود کهنه شد و معماهای آخرین روزهای آقا جان هرگز حل نشد. (همان: ۳۱-۳۲)

بخش ۱۱: «خاله محبوب بچه نداشت. بعضی وقت‌ها در زندگی اش یک بچه لازم داشت برای همین یکی از ماها را از مامان قرض می‌گرفت» (همان: ۳۳)

دوست داشت توی خیابان تنها راه برود. توی حمام ما را روی سکو می‌نشاند و سفارشمان را به حمامی می‌کرد. خودش تو می‌رفت و بعد یکی یکی ما را صدا می‌زد. وقتی آقا جان نبود رختخوابش را کمی دورتر از ما پهن می‌کرد وقتی هم بود آن را با فاصله از تشک آقا جان می‌انداخت. سوار اتوبوس که می‌شد از تماس بدنش با زن‌های دیگر بدش می‌آمد. حالا توی میدان هستم مثل همیشه شلوغ نیست». (همان: ۹۵)

همچنین ارائه‌ی نا به هنگامی در مقایسه بخش اول کتاب با بخش دوم آن به چشم

برگزیده است و بین روایت دانای کل تا روایت محدود و منحصر به یک شخصیت در نوسان است. مؤلفه‌های مهمی که در این جنبه مطرح می‌شود عبارت است از مؤلفه شناختی و مؤلفه احساسی.

«دانش، حدس، گمان و خاطرات کانون ساز تحت عنوان مؤلفه‌ی شناختی مطرح می‌شود و از طریق آن به گستره‌ی دانش کانون سازها پی بریم. در این جا تقابل کانون ساز درونی و کانون سازی از درون و برون به تقابل شناختی بین دانش محدود و نامحدود می‌انجامد. کانون ساز دانای کل، دانش بی حد و حصری درباره‌ی جهان داستانی، به ویژه شخصیت‌ها دارد. گستره‌ی دانش او به حال مربوط نمی‌شود و همه زمانی است و در عین حال می‌تواند به درون ذهنیت کانون شونده‌ها نیز نفوذ کند. او ادعا می‌کند از ذهن و جان شخصیت‌ها آگاه است و همان طور که در داستان‌های روان شناختی معمول است، توصیف دقیق از فرآیندهای ذهنی و احساسات و افکار کانون شونده‌ها به دست می‌دهد. میزان دسترسی راوی - کانون ساز با استفاده از عباراتی مانند «او با خود فکر کرد»، «او در اندیشه بود که»، «می‌دانست که»، «در درون خود احساس می‌کرد»، «به ذهنش خطور کرد» و... نشان داده شده و به خواننده منتقل می‌شود تا به درون شخصیت نفوذ پیدا کرده و وقایع را از درون او گزارش کند. این در حالی است که کانون ساز درونی، بیشتر می‌تواند به درون خود یا تصویری از خود در زمان گذشته و حال دسترسی داشته باشد؛ بنابراین امتیازات کانون ساز برونی را ندارد. برای شناخت این نوع کانون سازی باید در افعال احساسی به کار گرفته شده در متن و الگوهای نحوی مناسب با شخصیت - کانون ساز دقیق شویم؛ بر این اساس تحت عنوان مؤلفه‌ی احساسی میزان عینی و ذهنی بودن و میزان درگیر بودن احساسات کانون سازها را بررسی می‌کنیم. (درپر، ۱۳۹۲؛ ۷۶-۷۵)

کانون سازهای درونی (کانون سازهایی که از درون، دنیای داستانی را مورد کانون

ولی وقت خندیدن، غیر ممکن است کسی که مقابلت نشسته به دندان‌هایت کمتر از حرف‌هایی که می‌زنی توجه کند. گذشته ویران است و کمک نمی‌کند. خانه فقیر است.» (همان: ۹۶)/-زیر زمینی که در خواب‌هایم می‌بینم پنجره ندارد. ولی زیر زمین خانه‌ی آقا جان پنجره داشت؛ چهار پنجره کوتاه و کوچک. زیر زمین خانه‌ی خاله محبوب فقط یک پنجره داشت که از حیاط دیده می‌شد (همان: ۵۱)/-«من می‌ترسیدم از تاریکی، از زیر زمین، از سایه‌ها، از عمو قدیر و حتی از مامان و خاله محبوب هم. برای همین صدام در نمی‌آمد. صد جور بازی در می‌آوردم که دیده نشوم. یواش یواش از چشم خودم هم پنهان شدم و یک روز مجبور شدم از خود بپرسم کی هستم.» (همان: ۴۶)

سوگیری عاطفی راوی نسبت به همسرش: «کنار امیر دراز می‌کشم. حالا نه برایش زنم، نه مادر، نه خواهر، هیچ ربطی به هم نداریم. نور سرد و سفید تلویزیون مثل نور افکن از خط دشمن به رویمان افتاده و دنبال شناسایی ماست که مثل دو غریبه روی قالی افتاده ایم. به امیر می‌چسبم و شانه‌هایش را محکم می‌گیرم و بر می‌گردد و توی خواب بغلم می‌کند. حالا نه او شوهر است و نه من همسر. نه او مرد است و نه من زن، دو آدمیم تنگ هم و پناه گرفته در هم» (همان: ۹۸)/«لرزه‌های این زندگی را احساس می‌کنم. بوی جدایی را می‌شنوم» (همان: ۱۰۱)/«در خانه مان جشنی است که فقط من از آن خبر دارم. جشن برای حفظ این لحظه، لحظه‌ای که احتمالاً فردا را نخواهد بود. لرزه را زیر پایم احساس می‌کنم. بوی جدایی را می‌شنوم» (همان)-در خیال امیر را از خانه دور می‌کنم! او باید برود، به خاطر آینده» (همان: ۹۶)/«خبر ندارد که روزی صد بار به او خیانت می‌کنم. روزی صد بار از این زندگی بیرون می‌روم. با ترس و وحشت زنی که هرگز از خانه بیرون نشده است. آرام، آهسته، بی صدا و تا حد مرگ مخفیانه به جاهایی می‌روم که امیر خیالش را هم نمی‌کند. آن وقت با پشیمانی زنی توبه کار، در تاریکی شبی مثل امشب دوباره به خانه پیش امیر باز می‌گردم» (همان: ۴۲)/«می‌گوید:

که برای لحظه‌ای خواننده را دچار شک و تردید می‌کند. / «می‌گویم سیر شدم... امیر می‌گوید از چی؟ از همه چیز، از این زندگی... از این خانه، از این جمعه‌ها... می‌خواهم بگویم: «از تو»... نمی‌گویم. گفتن این کلمه همه چیز را به هم می‌ریزد. به تلافی بر زبان نیاوردنش. خودش را از هر طرف به دیواره‌های سرم می‌کوبد «تو، تو، تو» (همان: ۵۸-۵۹) / «از این که این همه از او سیرم احساس گناه می‌کنم. ای بر پدر این احساس که هر جا می‌روم با من می‌آید و از خواهر به من نزدیک‌تر است... فکر می‌کنم من همیشه آدم‌ها را به اشتباه می‌اندازم. امیر به خیالش هم نمی‌رسد که اینقدر از او سیر شده باشم». (همان: ۵۹)

در کلی‌ترین حالت می‌توان گفت: ایدئولوژی حاکم بر رمان «پرنده‌ی من»، بیان نوعی تقابل بنیادین است. راوی در این رمان با اکثر شخصیت‌های داستان در تقابل است. تقابل با امیر (همسر راوی)، تقابل با مادر، شهلا و دیگران و مهم‌تر از همه همان گونه که گفته شد تقابل راوی با خود درونی اش است و این تقابل در طول رمان، منجر به تک‌گویی‌هایی می‌شود که از درون پر از درد و انزجار راوی سر بر می‌آورد و از خلال این تک‌گویی‌ها می‌توان به تلقی کلی راوی از زندگی و زاویه‌ی دید او پی برد. راوی زنی است گرفتار آمده در چنبره‌ی وابستگی‌ها و تعلقاتش. از سوی دیگر، همسر راوی مردی است که دوست دارد برای ساختن آینده‌ای بهتر به خارج از کشور سفر کند و وابستگی و تعلق چندانی به زندگی اش ندارد. اما راوی به شدت، وابسته به همسر و فرزندانش است و نمی‌تواند دوری امیر را تاب بیاورد. در نهایت امیر در رسیدن به خواسته‌اش تا جایی پیش می‌رود که راوی از وی سیر می‌شود و زنی از درون راوی فریاد برمی‌آورد که باید رها شد، او در پایان رمان، به جایگاهی می‌رسد که می‌تواند دنیایی خالی از امیر را برای خود تصور کند.

تقابل راوی با خود یکی از قابل‌تأمل‌ترین قسمت‌های رمان است. راوی در ظاهر

هنگام بروز سختی‌ها متعلق به زن هستند. (همان: ۷۷)

تقابل نگرش زن و مرد را با توجه به این قسمت به‌روشنی می‌توان دریافت: «خدایا من مالکم. مالک. این کلمه گنده‌ام کرده است. دیگر مفلوک نیستم. دیگر دربه‌در نیستم... تا مدت‌ها افسون این تک‌کلمه با من است. باورم نمی‌شود یک کلمه بتواند چنین کاری با آدم بکند...» «می‌شنوی چه می‌گویم؟ خانه را می‌فروشم. پولش را لازم دارم...» (همان: ۱۳-۱۴). تفاوت‌های زبانی این دو شخصیت ناشی از وضعیت آنها در جامعه است.

داریوش آشوری در این باره می‌گوید: «اثرگذاری ساختارهای اجتماعی و نگره‌ها و نظام‌های فرهنگی در زبان تا بدانجاست که در برخی جامعه‌ها کاست‌های گوناگون به زبان‌های گوناگون سخن می‌گفته‌اند؛ همچنان‌که در بسیاری جامعه‌ها، طبقات اجتماعی یا زنان و مردان، در مقام جنسیت‌های فرادست و فرودست، آهنگ و لهجی ویژه‌ی سخن گفتن خود و واژگان ویژه‌ی خود را داشته‌اند، گاه تا حدّ زبان‌های جداگانه.» (آشوری، ۱۳۸۶: ۲۴)

در کل می‌توان گفت تک‌تک لایه‌های این رمان چه در سطح کلان لایه‌ها و چه در سطح خرد لایه‌ها ایدئولوژی و قدرت حاکم را به درستی بازنموده‌اند در گام نخست کانون سازی از درون به نویسنده این اجازه را داده است که نگاه خویش را به مسئله‌ی زن و جایگاه زنان در جامعه‌ی مردسالاری به درستی و بدون محدودیت نشان دهد. بسامد و دیرش رویدادهای رمان نشانگر تاکید نویسنده است بر بی‌هویتی زن ایرانی که خود را به عنوان موجودی مستقل باز نشناخته است.

رمان با یک جمله‌ی گزارشی آغاز می‌شود؛ گزارشی از محلّه و سپس خانه (وفی، ۸۷: ۷). راوی در فصل اول محلّه‌ای را که خانه در آن واقع شده است، توصیف می‌کند، در فصل دوم خانه را و در فصل سوم صحبت از فروش این خانه که کمتر از

۱. آشوری، داریوش (۱۳۸۶)، زبان باز، پژوهشی درباره زبان و مدیریت، تهران، نشر مرکز
۲. بهار، محمد تقی. (۱۳۸۶)، «سبک‌شناسی»، تهران: انتشارات زوار، ج اول، چاپ دوم.
۳. بیاد، مریم و فاطمه نعمتی (۱۳۸۴). «کانون سازی در روایت»، پژوهش‌های ادبی، ش ۷، صص ۱۰۸-۸۳ م
۴. بووار، سیمون دو، (۱۳۷۹) جنس دوم، ترجمه قاسم صنعوی، تهران، توس
۵. تراد گیل، پیتر. (۱۹۸۱ م). «زبان‌شناسی اجتماعی»، ترجمه محمد طباطبایی، تهران: نشر آگه، ۱۳۷۶.
۶. درپر، مریم. (۱۳۹۳). «رده بندی و آسیب‌شناسی پژوهش‌های سبک‌شناسی فارسی و راه حل‌های پیشنهادی»، فنون ادبی (علمی - پژوهشی)، سال ششم، شماره ۱، (پیاپی ۱۰)، صص ۱۴۹-۱۲۹.
۷. درپر، مریم (۱۳۹۲). «لایه‌های مورد بررسی در سبک‌شناسی انتقادی داستان کوتاه و رمان»، مجله جستارهای زبانی، د ۵، ش ۶ (پیاپی ۲۱)، صص ۹۴-۶۵.
۸. زرین کوب، عبدالحسین. (۱۳۷۲). «شعر بی دروغ شعر بی نقاب»، تهران: انتشارات علمی.
۹. سجودی، فرزاد. (۱۳۸۷). «نشانه‌شناسی کاربردی»، تهران: نشر علم، ویراست دوم.
۱۰. شمیسا، سیروس. (۱۳۸۳). «انواع ادبی»، تهران: انتشارات فردوس، چاپ دهم (ویرایش سوم).
۱۱. ----- (۱۳۹۳). «کلیات سبک‌شناسی»، تهران: میترا، چاپ چهارم.
۱۲. غلامرضایی، محمد. (۱۳۸۱). «سبک‌شناسی شعر پارسی»، تهران: حامی.
۱۳. غیاثی، محمد تقی. (۱۳۶۸). «درآمدی بر سبک‌شناسی ساختاری». تهران: شعله اندیشه مهناز.
۱۴. فتوحی، محمود. (۱۳۸۸). «سبک‌شناسی ادبی سرشت سخن ادبی، برجستگی و شخصی سازی زبان». فصلنامه زبان و ادب پارسی، شماره ۴۱، صص ۴۰-۲۳.

